The FATHER is made of none : neither created, nor begotten.

The SON is of the FATHER alone ; not made, nor created, but begotten.

The HOLY GHOST is of the FATHER, and of the SON ; neither made, nor created, nor begotten, but proceeding.

So there is one FATHER, not three Fathers ; one SON, not three Sons ; one HOLY GHOST, not three Holy Ghosts.

And in this Trinity none is afore, or after other ; none is greater, or less than another ;

But the whole three Persons are co-eternal together : and co-equal.

So that in all things, as is aforesaid : the Unity in Trinity, and the Trinity in Unity is to be worshipped.

He therefore that will be saved : must thus think of the Trinity.

a Jer. 23. 24. Isa. 6. 3. Exod. 3. 14.

b Job 33. 4. Rev. 1. 8. & 15. 3. & 19. 6. Matt. 12. 31. 32. Gen. 17. 1.

c Exod. 20. 2. 3. Eph. 1. 3. 1 Tim. 3. 16. Acts 5. 3. 4.

d Matt. 11. 25. Acts 10. 35. 2 Cor. 3. 17. Zech. 14. 9.

e Deut. 6. 4. Eph. 4. 5. 6.

f John 5. 26.

g John 5. 26. Heb. 1. 5.

h John 14. 26. & 15. 26.

i 1 Cor. 12. 6. 11. Col. 3. 11.

k John 8. 58.

l Matt. 4. 10. 2 Thess. 3. 5. Rev. 4. 8.

m Mark 9. 24.

Sicut non tres increati, nec tres immensi : sed unus increatus, et unus immensus.

Similiter omnipotens PATER, omnipotens FILIUS : omnipotens SPIRITUS SANCTUS.

Et tamen non tres omnipotentes : sed unus omnipotens.

Ita DEUS PATER, DEUS FILIUS : DEUS SPIRITUS SANCTUS.

Et tamen non tres Dii : sed unus est DEUS.

Ita DOMINUS PATER, DOMINUS FILIUS : DOMINUS SPIRITUS SANCTUS.

Et tamen non tres Domini : sed unus est DOMINUS.

Quia sicut singillatim unamquamque Personam DEUM et DOMINUM confiteri Christiana veritate compellimur :

Ita tres Deos aut Dominos dicere, catholica religione prohibemur.

PATER a nullo est factus : nec creatus, nec genitus.

FILIUS a PATRE solo est : non factus, nec creatus, sed genitus.

SPIRITUS SANCTUS a PATRE et FILIO : non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.

Unus ergo PATER, non tres Patres ; unus FILIUS, non tres Filii : unus SPIRITUS SANCTUS, non tres Spiritus Sancti.

Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius : nihil majus aut minus.

Sed totæ tres personæ : coæternæ sibi sunt et coæquales.

Ita ut per omnia, sicut jam supra dictum est, et Unitas in Trinitate : et Trinitas in Unitate veneranda sit.

Qui vult ergo salvus esse : ita de Trinitate sentiat.

shall Thy hand lead me : and Thy right hand shall hold me." [Ps. cxxxix. 7-9.] Yet it is true that a meaning not intended in the Creed has developed itself through this change of language, for the Nature of God is as far beyond the grasp of the mind as it is beyond the possibility of being contained within local bounds.